SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR PARA O PREENCHIMENTO DE
VAGAS DO CURSO INTERMEDIÁRIO DE LÍNGUA ESPANHOLA, NA

MODALIDADE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – EDITAL Nº  22/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano– IF

Sertão-PE, Campus Salgueiro torna público o quadro de vagas do edital complementar

para preenchimento de vagas no Curso Intermediário de Língua Espanhola, com carga

horária de 160h, na modalidade Formação Inicial e Continuada, conforme instruções a

seguir:

1. DAS VAGAS

MODALIDADE CURSOS TURNO VAGAS

FORMAÇÃO INICIAL

E CONTINUADA –

FIC

CURSO

INTERMEDIÁRIO EM

LÍNGUA

ESPANHOLA

VESPERTINO/NOTURNO 12

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 02 (terça-feira) a 03 de agosto de 2016

(quarta-feira), no horário das 08h às 12h e de 13h30 as 17h, na Coordenação de Extensão

do Campus Salgueiro (BR 232, Km 508, sentido Recife, Zona Rural Salgueiro – PE).

2.1 Requisito

 Demonstrar conhecimentos básicos da língua espanhola por meio de certificação;

 Possuir idade mínima de 15 anos;

 Estar cursando ou ter concluído o Ensino Médio;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO

2.2 Documentos necessários

 Ficha anexa (ver anexo I), preenchida no período e local acima informados;

 Xerox e original de RG, CPF e comprovante de residência;

 Comprovante de escolaridade;

 Certificado ou declaração de curso de Espanhol Básico.

3. DA CLASSIFICAÇÃO

 A seleção dos candidatos obedecerá a ordem das inscrições. Os demais inscritos

comporão a lista de espera do curso.

4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação do resultado ocorrerá no dia 04 de agosto de 2016, por meio do

endereço eletrônico: http://www.ifsertao-pe.edu.br/salgueiro/ e em lista afixada em mural

interno do Campus.

5. DA MATRÍCULA

Os alunos selecionados já estarão automaticamente matriculados.

6. HORÁRIO E LOCAL DAS AULAS

As aulas iniciarão no dia 03 de agosto de 2016, com previsão de término em 22 de março

de 2017, respeitados os recessos acadêmicos. Essas serão realizadas em encontros semanais

presenciais, nas quartas e quintas, conforme calendário a seguir nos horários de 17 horas às 19

horas, no próprio Campus,podendo, extraordinariamente, serem marcadas em outro dia da

semana.Cumpre destacar que ocorrerão atividades à distância por meio de uma plataforma

educacional (www.edmodo.com), com: resolução de exercícios, simulados, entre outros;

além de leitura de livros e confecção de trabalhos em grupos.

http://www.edmodo.com/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO

Mês Data Presencial/À distância Carga horária (horas)

Agosto

03, 04, 11, 17, 18,

25, 31/08

Presencial 14

- À distância 8

Setembro 01, 08, 14, 15, 21,

22, 29/09

Presencial 14

- À distância 8

Outubro 05, 06, 13,

19*,20*,26, 27/10

Presencial 14

- À distância 10

Novembro 03, 09, 10, 16, 17,

24, 30/11

Presencial

14

- À distância 10

Dezembro 01, 08, 14, 15, 21*,

22*/12

Presencial 12

Janeiro - À distância 14

Fevereiro 01, 02, 09, 15, 16,

23/02

Presencial 12

- À distância 10

Março 02, 09, 15*,16*,

17*, 22/03

Presencial 12

- À distância 08

Total 160

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Para o início das atividades da turma no Curso Intermediário de Língua Espanhola

deverá ter no mínimo 10 alunos matriculados

7.2 É vedada a inscrição dealunos que não estejam cursando o Ensino Médio ou não o

tenham concluído.

7.3  A certificação ficará a cargo do IF Sertão – Campus Salgueiro;

7.4 Não será cobrada taxa de inscrição;

7.5 Mais informações poderão ser obtidas na Coordenação de Extensão do IFSertão- PE –

Campus Salgueiro.

Salgueiro, 2 de agosto de 2016.

Josenildo Forte de Brito

Diretor-Geral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO

ANEXO 1

FICHA DE MATRÍCULA DOS CURSOS FIC

MATRÍCULA Nº:_____________    CERTIFICADO :__________________

OBS.: PREENCHER COM LETRA DE FORMA
CURSO: FIC DE ESPANHOL INTERMEDIÁRIO 160H

NOME DO ALUNO(A):
DATA DE NASCIMENTO: _______/______/________
NATURAL DE: ___________________________________________ UF:

RG: ________________ ORG. EMIS. ________ UF: _____CPF:

FILIAÇÃO  PAI:
                  MÃE:

ENDEREÇO:_______________________________________________________________ Nº

BAIRRO: _____________________________________  TELEFONE:

CIDADE: ____________________________________________________ UF:

ESCOLARIDADE:                                                                             E-MAIL:

QUESTIONÁRIO SÓCIO ECONÔMICO

Estado civil: (   ) casado legalmente ou não (   )solteiro (   )separado (   )outro

Cor Etnia: (   )branco (   )pardo (   )indígena (   )negro (   )amarela

Religião: (   )católico (   )evangélica (   )espírita (   )outra

Tipo residência (   )própria (   )cedida (   )alugada (   )financiada (   )outra

Quantidade de pessoas na família (residência): (_________) Renda mensal da família: (R$. _________________)

Estudou o ensino fundamental em escola: (   )pública (   )privada (   )parte pública, parte privada.

Setor de
trabalho:

(   )não
trabalha

(   )Agricultura (   )comércio
e serviços

(   )indústria (   )servidor
público

(   )Autônomo (   )outro

Meio transporte: (   )ônibus (   )carro (   )moto (   )bicicleta (   )carona (   )caminhando (   )outro

Documentação: Cópia de CPF; Cópia de RG; Cópia do Comprovante de Residência.

Salgueiro, ________ de ___________________ de ________

Assinatura do Aluno    Assinatura Controle Acadêmico